

证券代码：300495

证券简称：美尚生态

公告编号：2018-103

美尚生态景观股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	美尚生态	股票代码	300495
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	赵湘	蔡柳	
办公地址	江苏省无锡市滨湖区山水城科教软件园 B 区 3 号楼	江苏省无锡市滨湖区山水城科教软件园 B 区 3 号楼	
电话	0510-82702530	0510-82702530	
电子信箱	ir@misho.com.cn	ir@misho.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,054,196,537.84	816,683,448.85	29.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	145,377,171.19	110,742,087.61	31.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	142,129,306.71	110,542,992.51	28.57%

经营活动产生的现金流量净额（元）	108,966,549.66	-218,286,517.41	149.92%
基本每股收益（元/股）	0.2444	0.1870	30.70%
稀释每股收益（元/股）	0.2420	0.1842	31.38%
加权平均净资产收益率	4.93%	4.20%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	7,182,083,382.22	6,917,122,637.24	3.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,014,798,758.08	2,895,955,308.76	4.10%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	15,342	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王迎燕	境内自然人	41.69%	250,479,882	242,865,333	质押	189,750,898
徐晶	境内自然人	3.54%	21,271,183	20,811,911	质押	20,811,911
龙俊	境内自然人	2.80%	16,840,938	16,840,938		
石成华	境内自然人	2.54%	15,289,800	15,289,800		
唐熙民	境内自然人	2.00%	12,024,100	0		
储辉	境内自然人	2.00%	12,024,100	0	质押	12,000,000
潘兰芬	境内自然人	2.00%	12,024,100	0	质押	12,000,000
周峰	境内自然人	2.00%	12,024,100	0		
陆兵	境内自然人	1.91%	11,448,134	11,363,708	质押	9,815,880
潘乃云	境内自然人	1.76%	10,563,167	10,547,375		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	王迎燕与徐晶夫妇系公司实际控制人，陆兵系王迎燕之弟。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	1、公司股东周峰通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 12,024,100 股，实际合计持有公司股份 12,024,100 股。2、公司股东赣州和泰投资中心（有限合伙）通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 7,853,775 股，实际合计持有公司股份 7,853,775 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
美尚生态景观股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	17 美尚 01	112604	2017 年 10 月 24 日	2022 年 10 月 24 日	50,000	5.80%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	57.78%	58.11%	-0.33%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	4.59	5.42	-15.31%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年上半年，在国家金融“去杠杆”的政策下，公司所处行业遭遇了融资难与融资贵的问题，引发了市场担忧。公司自成立以来，一直以扎实稳健与不断创新的精神为公司经营之根本，在报告期内公司管理层不忘初心、勇毅笃行，用睿智的战略目光抓住了行业的发展机遇，用稳健的经营经受住了考验。公司积极探索产业升级转型、拓宽融资渠道，各项目开展顺利，回款良好，经营性现金流持续好转，营业收入稳步增长。报告期内，公司实现营业收入105,419.65万元，比上年同期增长29.08%；实现营业利润17,290.04万元，比上年同期增长28.28%；实现归属于母公司净利润14,537.72万元，比上年同期增长31.28%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为14,212.93万元，比上年同期增长28.57%；公司经营活动产生的现金流量净额为10,896.65万元，比上年同期增长149.92%。

1、发挥PPP2.0商业模式优势，夯实“生态文旅”产业布局

公司通过多年对PPP2.0模式的探索，积累了大量产业资源与丰富项目运营的经验，形成了较强的产业聚合能力，在做好、做稳、做精、做强主营业务的同时，通过整合上下游配套产业，深化完善产业链布局，打造专业咨询及策划、设计施工、招商引资、生态资源整合及综合运营为一体的服务体系，夯实公司“生态文旅”产业布局。

2、注重核心竞争力的提升，激发科研创新能力

公司持续关注生态修复与重构和景观再生核心技术体系构建的工作、创新产品研发工作，形成更多更具竞争力的差异化技术与产品，满足项目应用与市场拓展的需求。

(1) 公司对已有生态修复与重构技术进行再梳理，推出了矿山（边坡）树林生态修复技术体系，通过专项工法技术，对各种不同类型的边坡及矿区废弃地进行综合开发利用，恢复绿水青山。公司秉承着“以废为宝、变废为宝”的治理理念，融合应用多技术、多工法，开创了一个矿山修复项目的创新商业模式，通过“技术+产品+服务”为废弃矿山治理提供综合解决方案，旨在成为废弃矿山环境治理与开发利用专家。

(2) 在国家大力发展绿色生态建设的号召下，公司通过不断的探索创新、改善工艺流程，成功研发并向市场推出创新产品“木趣”有机覆盖物。木趣作为公司研发的一种新型地表有机覆盖物，主要取材自园林绿化等有机废弃物，经过再循环利用及相关技术处理后研制而成，被誉为“城市吸尘器”，具有调节土壤理化性质、增加土壤肥力、保持土壤水分、调节温度、抑制杂草、减少扬尘、美化城市、治理PM2.5等作用，为解决我国城市园林废弃物的处理难题提供了解决方案，对于促进生态平衡和未来自然环境的美化具有重要意义。公司的木趣产品以其特有的技术优势，在生态功能、环保功能、景观功能和经

济功能等方面均处于同行业领先水平，在国内具有极强的市场竞争力。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

美尚生态景观股份有限公司
法定代表人：王迎燕
2018 年 8 月 14 日